matik, sein sicheres Fundament; der Vermuthung bleibt oft noch ein weites Feld geöffnet; woher liessen sich sonst die vielen philosophischen u. a. Schulen, die zahlreichen widerstreitenden Meinungen der Gottesgelehrten, der Philologen u. s. w. erklären? Anders die Mathematiker. Ihre Lehrsätze werden aus den einfachsten und unbezweifelten Principien gefolgert, und mit Recht sagt Cicero: „*Geometras non persuadere, sed cogere ac vim afferre in docendo (Acad. II, 36).*“ Doch hören wir den Vf. weiter: „*Deinde vero etiam mathematicorum ratio ac doctrina non solum in eo praestat, quod omnes illa sui regni locos tenet acriter definitos et tutissimis praesidiis firmatos obvallatosque, sed praecipue etiam in eo quod suis demonstrationibus adhibet notissimos illos syllogismos, qui ita se excipiunt, ut semper id, quod sequitur, necessario cum antecedentibus cohaereat, et hoc modo longa syllogismorum series continuatur, dum ad ea pervenias, quae nullam amplius demonstrationem desiderent.*“ Rec. hat selbst schon häufig die Erfahrung gemacht, wie diese Consequenz der mathematischen Lehrsätze den jugendlichen Geist geweckt, und ihm eine feste Richtung verliehen hat. Ferner: „*Quantum simul ponderis ac momenti in eiusmodi studiis situm sit ad cohibendam coercendamque mobilem imaginationis levitatem ac lasciviam, hoc eum non fugiet, qui unquam observaverit, quantum phantasiae animus jam natura sensibus moveatur, aut vagis phantasiae erroribus, velut undarum aestu, iactatus nunc ad vanas cogitationes levioresque rerum curas, nunc ad nugae ludicrasque artes a recto rationis usu aberrat (S. 10).*“ Gewiß mit Recht sagte Plato: *μηδὲς ἀναμύτητος εἶσθε (de rep. VII, 5).* Und es wende uns Niemand ein, daß doch das Studium der Mathematik für denjenigen unnütz sey, dessen späterer Lebensberuf ihm keine Gelegenheit gebe, von dem Erlernten Gebrauch zu machen. Wir erwidern ihm mit dem Vf. (S. 12): „*Tanta est huius disciplinae vis, ut ii etiam, qui alios agendi fines sibi proposuerunt, tamen in rebus gerendis explicandisque rerum naturis scholam mathematicam prodant sapientique. Nam consuetudo adolefcit cum aetatibus, et qui semel rerum causis et rationibus inquirendis adfuetus est, verique reperti studio ita imbutus, ut suo omnia momento ponderans, quid in quaquere verum sit, videre cupiat, is non facile se erroribus aut praecudicatis opinionibus adstringi patitur, nec sustinet, velut carcere inclusus, in tenebris versari, ubi lux veritatis affulserit.*“

E. S. z. B.

ERGÄNZUNGSBLÄTTER